
На основу члана 35. став 1. тачка 11. Одлуке о оснивању Јавног комуналног 
предузећа Шумадија Крагујевац (''Службени лист града Крагујевца'' број 2/23 - 
пречишћен текст) и члана 23. став 1. тачка 11. Статута Јавног комуналног предузећа 
Шумадија Крагујевац – пречишћен текст, број 12-2813 од 07. фебруара 2024. године, на 
предлог в.д. директора предузећа, Надзорни одбор предузећа на 3. телефонској 
седници одржаној дана 30. децембра 2025. године доноси: 
 

ОДЛУКУ О ИЗМЕНАМА ОДЛУКЕ О ЦЕНОВНИКУ УСЛУГА  
У СЕКТОРУ ЧИСТОЋА ПРЕМА ТРЕЋИМ ЛИЦИМА 

 
 
I    У Одлуци о Ценовнику услуга у сектору чистоћа према трећим лицима, број 12-
10790 од 28. априла 2023. године, број 12-32531 од 22. децембра 2023. године и број 
12-18536 од 30. јула 2024. године (у даљем тексту: Одлука о Ценовнику), у Поглављу I 
Услуга изношења смећа, Подпоглавље 1.1 Редовна услуга, мења се и гласи: 
 
''1.1. РЕДОВНА УСЛУГА 
 
1.1.1. Грађани и привреда 

Корисник 

Важећа цена  Предлог цена 

% повећања 

Без ПДВ-а 
Са ПДВ-ом од 

10% 
Без ПДВ-а 

Са ПДВ-ом од 

10% 

ГРАЂАНИ 12,73 14,00 14,32 15,75 12,50 

ПРИВРЕДА 24,55 27,00 27,61 30,37 12,48 

ГРАЂАНИ  

(село) 
7,73 8,50 8,68 9,55 12,35 

Правна лица и 

предузетници  (село) 
16,36 18,00 18,41 20,25 12,50 

 
Цене у табели изражене су у јединици мере динар/m2

. 

 Напомена – Привредним субјектима који имају површину преко 120.000 m², 
одобрава се попуст од 20% на важећу цену за привреду у складу са Одлуком бр.3-
5765 коју је донео Управни одбор Предузећа дана 28.05.2012. године. Привредним 
субјектима који имају затворену подземну гаражу, одобрава се попуст од 20% на 
важећу цену за привреду, у складу са одлуком  број 3-5765 коју је донео Управни 
одбор Предузећа да 28.05.2012 године. 
 

 
1.1.2. Предузетници 

Зоне  Важећа цена са ПДВ-ом Предлог цена  % повећања 

ПРВА ГРУПА 

Екстра зона  1.355,00 1.524,00 12,47 



  I зона 1.186,00 1.334,00 12,48 

II зона 1.032,00 1.161,00 12,50 

III и  IV зона 1.001,00 1.126,00 12,49 

ДРУГА ГРУПА 

Екстра зона 

 

2.633,00 2.962,00 12,50 

I зона 2.387,00 2.685,00 12,48 

II зона 2.125,00 2.390,00 12,47 

III и  IV зона 1.956,00 2.200,00 12,47 

ТРЕЋА ГРУПА 

Екстра зона 

 

4.112,00 4.626,00 12,50 

I зона 3.665,00 4.123,00 12,50 

II зона 3.296,00 3.708,00 12,50 

III и  IV зона 2.972,00 3.343,00 12,48 

ЧЕТВРТА ГРУПА 

Екстра зона 

 

6.422,00 7.224,00 12,49 

I зона 5.452,00 6.133,00 12,49 

II зона 4.959,00 5.578,00 12,48 

III и IV зона 4.374,00 4.920,00 12,48 

 
 Напомена - Правни основ за поделу корисника услуга на групе налази се у 

Одлуци о категоризацији предузетника по врсти делатности и градској зони 
обављања делатности за утврђивање цене услуга одвоза отпада у паушалном 
износу, број 12-2144 од 18.02.2016. године, коју је донео Надзорни одбор ЈКП 
Шумадија Крагујевац и Одлуци о одобравању зона и најопремљеније зоне на 
територији  Града Крагујевца, број 436-78/13-I од 22.11.2013. године, коју је 
донела Скупштина града Крагујевца. “ 

 
II  У свему осталом Одлука о  Ценовнику остаје непромењена. 
 
 



III Ова одлука ступа на снагу по добијању сагласности од стране надлежног органа 
оснивача, а примењује се почев од 1.фебруара  2026. године. 
 

 

О б р а з л о ж е њ е  

Правни основ за доношење ове одлуке налази се члану 35. став.1. тачка 11. Одлуке о 

оснивању Јавног комуналног предузећа Шумадија Крагујевац (’’Службени лист града 

Крагујевца’’ број 2/23 - пречишћен текст) и члану 23. став 1. тачка 11. Статута Јавног 

комуналног предузећа Шумадија Крагујевац – пречишћен текст, број 12-2813 од 07. 

фебруара 2024. године, којима је утврђена надлежност Надзорног одбора да доноси 

тарифу (одлуку о ценама комуналних услуга, тарифни систем и др.) 

Разлог доношења ове одлуке је повећање цена. Према сугестији КОМДЕЛ-а и 

калкулацијама предузећа која обављају делатност сакупљања отпада, цене вршења 

ове услуге би требало да буду у распону 12,50-18,00 дин/m² за домаћинства. Са 

повећањем од 12,5% за грађане, цена би износила 16,00 дин/m² (2,00 дин/ m² износи 

повећање), тако да би рачун за ову услугу за једно просечно домаћинство ( 3 члана која 

живе у 60 m²) износио 960,00 динара, уместо садашњих 840,00 (укупно 120 динара 

више месечно по рачуну). Препорука КОМДЕЛ-а је да рачун износи од 750,00 динара 

до 1.080,00 динара, чиме би се задовољило начело приступачности. Према 

методологији СКОГ-а цена је приступачна када просечни рачун за ту услугу није већи 

од 1,5% просечне нето зараде у тој јединици локалне самоуправе. У Крагујевцу 

просечна нето зарада у септембру 2025.године износила је 102.672,00 динара. 

Проценат од 1,5% од 102.672,00 динара износи 1.540,00 динара, што би по просечном 

домаћинству значило да цена вршења услуге не треба да износи више од 25,67 дин/m².  

Оправданост предложеног повећања цена вршења услуге сакупљања отпада на 

територији града Крагујевца огледа се у свему горе наведеном. 

Предложено повећање цена је у складу са чланом 25. Закона о комуналним 

делатностима, односно са начелима, као и у складу са смерницама КОМДЕЛ-а и 

Сталне конференције општина и градова. 

Циљ доношења ове одлуке је обезбеђивање сигурних прихода предузећа који 

покривају расходе у обављању ове услуге и обезбеђују позитивно пословање 

предузећа као и одржавање нивоа квалитета и квантитета услуге која се пружа крајњим 

корисницима.    

 
   Председник Надзорног одбора 

    
     ________________________ 
Веско Пирић, магистар правних наука 

 
 
 


